Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад № 26 "Журавушка"
муниципального образования город-курорт Геленджик

Протокол №1
Заседания педагогического совета
МБДОУ д/с №26 «Журавушка»

от 29.08.2023г.

Председатель педсовета: старший воспитатель ДОУ А.Х.Киракосян
Секретарь: старший воспитатель Н.А. Мешкова
Присутствовали:    11  человек
Отсутствующие: 0
[bookmark: _GoBack]Тема: «Анализ качества образовательной и оздоровительной деятельности в летний период. Задачи и содержание работы на 2023–2024 учебный год»
Повестка дня:
1.Итоги летне-оздоровительного сезона в ДОУ, старший воспитатель Мешкова Н.А.
2.Анализ готовности ДОУ к новому учебному году. Утверждение годового плана, ОП, рабочей программы воспитания.Аттестация педагогических работников: новый порядок и квалификационные категории.
3. Обсуждение и утверждение сетки ОД, распорядка дня в гpyппax  ДОУ, график работы узких специалистов; вида планирования и формы написания плана образовательной работы в группах ДОУ, тематики родительских собраний,  разработка положений о смотрах конкурсах.
Ход педсовета
1.По первому вопросу о ходе работы в летне-оздоровительный период с аналитическим отчётом выступила старший воспитатель –Мешкова Н.А.  Летняя оздоровительная работа осуществлялась в МБДОУ д/с №26 «Журавушка» согласно плану, утвержденному  28.05.2023 года. В летний период функционировало 9 групп.
План  летне-оздоровительной работы был разработан на основе федеральных государственных стандартов дошкольного образования (ФГОС ДО) к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного образования.
Содержание педагогического процесса осуществлялась в совместной деятельности взрослого и детей, самостоятельной деятельности детей, а также при проведении режимных моментов. Основной формой работы с детьми была игра.
Особое внимание уделялось питанию воспитанников в летний период,  питание носило сбалансированный характер, с учетом соблюдения норм потребления продуктов и калорийности.
Выдача пищи проходила согласно режиму питания, составленного на летний оздоровительный период. Регулярно отслеживалась гигиена приема пищи в группе, эстетика организации питания.
Для достижения оздоровительного эффекта в летний период режим дня предусматривал максимальное пребывание детей на свежем воздухе с учетом равномерного распределения двигательной активности в первую и вторую половину дня, а так же температурного режима. Одним из компонентов рационально построенного режима дня являлись прогулки на открытом воздухе, которые повышают двигательную активность детей за счет включения беговых упражнений, использования подвижных игр различной активности, эстафет, элементов спортивных игр, пешеходных прогулок и экскурсий.
Были созданы условия для повышения двигательной активности дошкольников путём расширения ассортимента выносного спортивного  оборудования.
За летний отрезок времени были проведены мероприятия с детьми по ПДД, «День России»,«День семьи любви и верности», виртуальная экскурсия по памятным местам Краснодарского края, «Яблочный спас». В конце лета прошёл праздник «День российского флага» и летнее развлечение с детьми дошкольного возраста.
Исходя из выше изложенного, можно считать, что летняя оздоровительная компания в ДОУ прошла на достаточно высоком уровне. Педагогический коллектив реализовал в полном объёме запланированные задачи.
2. По второму вопросу выступила старший воспитатель  МБДОУ д/с
№26 «Журавушка» Киракосян А.Х., пояснив, что наряду с учебно-воспитательным процессом проводилась работа по подготовке к новому учебному году. Был проведен большой объем  работ. В соответствии с возрастными особенностями детей были оформлены группы и раздевалки: уголки для родителей и для детских работ, экологические, игровые, книжные, методические центры. Хочется выразить огромные слова благодарности всем сотрудникам детского сада за подготовку к новому учебному году.
Старший  воспитатель – Киракосян А.Х, внесла на рассмотрение годовой план, ОП, рабочую программу воспитания.
 Мешкова Н.А, член рабочей группы по переходу на ФОП ДО. Она рассказала о ходе разработки образовательной программы дошкольного образования (ОП ДО) в соответствии с Федеральной образовательной программой дошкольного образования (ФОП ДО). Также был представлен согласованный проект ОП ДО на рассмотрение и утверждение педагогического коллектива.
 Воспитатель Юрьева Н.Д., член аттестационной комиссии МБДОУ Детский сад № 26, рассказала о новом Порядке аттестации педагогических работников, который утвержден приказом Минпросвещения от 24.03.2023 № 196. Он вступает в силу 1 сентября 2023 года и будет действовать до 31 августа 2029 года. Также были внесены изменения в количественный состав аттестационной комиссии на базе детского сада. Еще докладчик рассказала о новых квалификационных категориях — «педагог-методист» или «педагог-наставник». Такую аттестацию проводят по желанию работника. На эти категории могут претендовать только те, кто имеет высшую квалификационную категорию.
3. По третьему вопросу выступила старший воспитатель – Мешкова Н.А., ознакомив педагогический коллектив с основной образовательной программой, графиками специалистов на основе которой будет выстроена работа в новом учебном году, годовым планом, с задачами, которые ставятся перед педагогическим коллективом на 2023–2024 год, основными направлениями. Представила вниманию воспитателей схему для написания планов, разъяснила о темах недели, которые в каждой группе будут планироваться на две недели. Также вынесла на согласование ряд локальных вопросов по организации воспитательно-образовательного процесса в новом, 2023/24 учебном году.
Решение:
1.Признать работу в летне-оздоровительный период в ДОУ удовлетворительной.
2.Считать готовым к новому учебному году МБДОУ д/с № 26 «Журавушка».
3.Принять образовательную программу дошкольного образования в соответствии с ФОП ДО и приступить к реализации с 1 сентября 2023 года. Срок: постоянно,утвердить, годовой план, рабочую программу воспитания, график специалистов, воспитательно - образовательную работу  ДОУ  на 2023-2024 учебный год.Принять локальные акты по организации воспитательно-образовательного процесса на 2023/24 учебный год с изменениями и дополнениями.
 Председатель              _______________ А.Х.Киракосян

Секретарь                    _______________ Н.А. Мешкова
Ознакомлен:
Быстрова О.Д.                                                    Юрьева Н.Д.
Яковенко Г.И.                                                    Куропятник А.А
Епифанова Е.А.                                                 Миляева А.А.
Григориади М.А.                                               Щелканова Е.В